РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КРОПОТКИНСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» декабря   2014 г.              п. Кропоткин                           № 83-п

Об организации сбора и определении
мест первичного сбора и временного
размещения отработанных ртутьсодержащих ламп
на территории Кропоткинского муниципального образования

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Правилами обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде (далее по тексту - Правила), утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 03 сентября 2010 года № 681, в целях исполнения постановления администрации Кропоткинского городского поселения  № 82-п от 23.12.2014 г., руководствуясь ст. 33 Устава Кропоткинского муниципального образования, администрация Кропоткинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Организовать сбор отработанных ртутьсодержащих ламп на территории  Кропоткинского муниципального образования посредством определения места первичного (предварительного) сбора и временного размещения перед передачей отработанных ртутьсодержащих ламп специализированным организациям для дальнейшего сбора, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения.
2.Определить на территории Кропоткинского муниципального образования места первичного (предварительного) сбора и временного размещения  отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах):

- р.п. Кропоткин, - нежилое помещение (подсобное) в задании бани, расположенном по адресу: Иркутская область, Бодайбинский район,  р.п. Кропоткин,  ул. Ленина 8.
Ответственный за обеспечение эксплуатации помещения – директор МУП «Комплекс тепловодоснабжения п. Кропоткин»  Полончук Э.А.
3. Рекомендовать Полончук Э.А., директору МУП «Комплекс тепловодоснабжения п. Кропоткин», осуществляющему содержание жилищного фонда Кропоткинского городского поселения, включая многоквартирные дома:
- обеспечить в соответствии с Правилами сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп у  потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями жилых и нежилых помещений в многоквартирных домах, физическими лицами, проживающими на территории Кропоткинского городского поселения, заключив Договор со специализированной организацией для дальнейшего сбора, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения ртутьсодержащих ламп;
- назначить лицо ответственное за сбор и временное хранение отработанных ртутьсодержащих ламп на период их приема-передачи специализированной организации;
- проинформировать потребителей перечисленных в п.3 настоящего постановления о необходимости сдачи отработанных ртутьсодержащих ламп;
- организовать сбор и временное хранение ртутьсодержащих ламп у физических лиц, проживающих на территории Кропоткинского городского поселения.
Местами первичного сбора и размещения  отработанных ртутьсодержащих ламп для потребителей перечисленных в п.3 настоящего постановления определить нежилые помещения в соответствии с п.1 настоящего постановления.
4.Сбор и временное хранение отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах) для  дальнейшей их передачи потребителями специализированной организации производится в день прибытия представителей специализированной организации. Дата прибытия представителей специализированной организации должна указываться  в Договоре со специализированной организацией. Копия Договора предоставляется потребителем в МУП «Комплекс тепловодоснабжения п. Кропоткин» не позднее трех рабочих дней до даты прибытия представителей специализированной организации.
5. Рекомендовать юридическим лицам (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальным предпринимателям, являющимся потребителями ртутьсодержащих ламп,  в соответствии с утвержденными Правительством Российской Федерации Правилами:
- разработать инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп и назначить ответственных лиц за обращение с указанными отходами;
- в срок до 01.02.2015 года заключить Договора на сбор отработанных ртутьсодержащих ламп с юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, осуществляющими сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющими лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности.
6. Обеспечить информирование потребителей ртутьсодержащих ламп Кропоткинского городского поселения о правилах безопасного сбора и передачи на хранение отработанных ртутьсодержащих ламп путем размещения соответствующей информации на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения администрация-кропоткин.рф.
7. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Вести Кропоткин» и на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения администрация-кропоткин.рф., уведомить юридических лиц работающих в границах Кропоткинского городского поселения об издании настоящего постановления.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кропоткинского
городского поселения                                                         В.А. Данилов